已整体终止确认但继续涉入的已转移金融资产

于 2022 年 12 月 31 日，本集团已背书给供应商用于结算应付款项的银行承兑汇票的账面价值为

人民币 183,732,182.67 元（2021 年 12 月 31 日：人民币 406,648,391.67 元）。于 2022 年 12 月

31 日，其到期日为 1 至 12 个月，根据《票据法》相关规定，若承兑银行拒绝付款的，其持有人

有权向本集团追索（“继续涉入”）。本集团认为，本集团已经转移了其几乎所有的风险和报酬，

因此，终止确认其及与之相关的已结算应付款项的账面价值。继续涉入及回购的最大损失和未折

现现金流量等于其账面价值。本集团认为，继续涉入公允价值并不重大。

2022 年，本集团于其转移日未确认利得或损失。本集团无因继续涉入已终止确认金融资产当年度

和累计确认的收益或费用。背书在本年大致均衡发生。

3、风险管理目标和政策

本集团在日常活动中面临各种金融工具的风险，主要包括市场风险（包括外汇风险、利率变动风

险、权益工具投资价格风险）、信用风险及流动风险。本集团的主要金融工具包括货币资金、股

权投资、债权投资、借款、应收票据、应收账款、应付账款等。与这些金融工具相关的风险，以

及本集团为降低这些风险所采取的风险管理策略如下所述。

董事会负责规划并建立本集团的风险管理架构，制定本集团的风险管理政策和相关指引并监督风

险管理措施的执行情况。本集团已制定风险管理政策以识别和分析本集团所面临的风险，这些风

险管理政策对特定风险进行了明确规定，涵盖了市场风险、信用风险和流动风险管理等诸多方面。

本集团定期评估市场环境及本集团经营活动的变化以决定是否对风险管理政策及系统进行更新。

本集团的风险管理由风险控制部门按照董事会批准的政策开展。风险管理委员会通过与本集团其

他业务部门的紧密合作来识别、评价和规避相关风险。本集团内部审计部门就风险管理控制及程

序进行定期的审核，并将审核结果上报本集团的审计委员会。

本集团通过适当的多样化投资及业务组合来分散金融工具风险，并通过制定相应的风险管理政策

减少集中于任何单一行业、特定地区或特定交易对手的风险。

（1）市场风险

1）外汇风险

本集团面临交易性的汇率风险。此类风险由于经营单位以其记账本位币以外的货币进行的销售或

采购所致。本集团销售额约 4%（2021 年：3%）是以发生销售的经营单位的记账本位币以外的货

币计价的，而约 4%（2021 年：4%）的成本以经营单位的记账本位币以外的货币计价。

下表为汇率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，外币汇率发生合理、可能的变

动时，将对净损益和其他综合收益的税后净额产生的影响。

项目 汇率变动

2022 年 2021 年

对利润的影响
对股东权益的

影响
对利润的影响

对股东权益的

影响

人民币 对美元升值 1% -292,110.94 -292,110.94 -498,309.68 -498,309.68

人民币 对美元贬值 1% 292,110.94 292,110.94 498,309.68 498,309.68

人民币 对日元升值 1% -270.16 -270.16 -103.15 -103.15

2022 年年度报告

229 / 280

人民币 对日元贬值 1% 270.16 270.16 103.15 103.15

人民币 对韩元升值 1% -955.35 -955.35 -1,750.01 -1,750.01

人民币 对韩元贬值 1% 955.35 955.35 1,750.01 1,750.01

2）利率变动风险

本集团面临的市场利率变动的风险主要与本集团以浮动利率计息的负债有关。

在利率风险管理方面，本集团通过维持适当的固定利率债务与浮动利率债务组合以管理利息成本，

规避利率风险。

下述为利率风险的敏感性分析，反映了在所有其他变量不变的假设下，利率发生合理、可能的变

动时，将对净损益（通过对浮动利率借款的影响）和股东权益产生的影响。

项目 基点增加
2022 年 2021 年

净损益增加 股东权益增加 净损益增加 股东权益增加

人民币 50.00 -3,453,750.00 -3,453,750.00 -3,900,013.73 -3,900,013.73

人民币 -50.00 3,453,750.00 3,453,750.00 3,900,013.73 3,900,013.73

3）权益工具投资价格风险

权益工具投资价格风险，是指权益性证券的公允价值因股票指数水平和个别证券价值的变化而降

低的风险。于 2022 年 12 月 31 日，本集团暴露于因分类为以公允价值计量且其变动计入当期损益

的权益工具投资和以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的权益工具投资的个别权益工具投

资而产生的权益工具投资价格风险之下。

下表说明了，在所有其他变量保持不变的假设下，本集团的净损益和其他综合收益的税后净额对

权益工具投资的公允价值的每 1%的增加（以资产负债表日的账面价值为基础）的敏感性。

 权益工具投资账面

价值

净损益增加 其他综合收益的税

后净额增加

股东权益合计增加

2022 年 12 月 31 日

权益工具投资

以公允价值计量的

未上市权益工具投

资—以公允价值计

量且其变动计入其

他综合收益的权益

工具投资

156,869,646.60 - 1,176,522.35 1,176,522.35

2021 年 12 月 31 日

权益工具投资

以公允价值计量的

未上市权益工具投

资—以公允价值计

量且其变动计入其

他综合收益的权益

工具投资

179,291,854.27 -  1,344,688.91 1,344,688.91

2022 年 8月，本集团处置了福建宁连港口有限公司股权，导致其他权益工具投资账面价值相应减

少。

4）资本管理

2022 年年度报告

230 / 280

本集团资本管理的主要目标是确保本集团持续经营的能力，并保持健康的资本比率，以支持业务

发展并使股东价值最大化。

本集团根据经济形势以及相关资产的风险特征的变化管理资本结构并对其进行调整。为维持或调

整资本结构，本集团可以调整对股东的利润分配、向股东归还资本或发行新股。本集团不受外部

强制性资本要求的约束。2022 年度和 2021 年度，资本管理的目标、政策或程序未发生变化。

本集团采用杠杆比率来管理资本，杠杆比率是指净负债和调整后资本加净负债的比率。净负债是

指一年内到期的非流动负债、长期借款、应付债券、长期应付款、租赁负债及其他非流动负债减

去货币资金。本集团于资产负债表日的杠杆比率如下：

项目 2022 年 12 月 31 日 2021 年 12 月 31 日

一年内到期的非流动负债 4,477,639,949.68 1,317,029,437.70

长期借款 716,000,000.00 1,020,537,454.00

应付债券 2,495,906,235.36 2,486,907,371.14

长期应付款 17,500,000.00 17,500,000.00

租赁负债 5,117,114,432.76 4,479,123,277.25

其他非流动负债 41,606,945.81 61,401,012.91

减：货币资金 5,085,194,083.26 4,682,837,844.76

净负债 7,780,573,480.35 4,699,660,708.24

股东权益 41,741,991,092.64  41,053,741,620.35

资本和净负债 49,522,564,572.99 45,753,402,328.59

杠杆比率 15.71% 10.27%

（2）信用风险

本集团仅与经认可的、信誉良好的第三方进行交易。按照本集团的政策，需对所有要求采用信用

方式进行交易的客户进行信用审核。另外，本集团对应收账款余额进行持续监控，以确保本集团

不致面临重大坏账风险。对于未采用相关经营单位的记账本位币结算的交易，除非本集团信用控

制部门特别批准，否则本集团不提供信用交易条件。

由于货币资金、应收银行承兑汇票的交易对手是声誉良好并拥有较高信用评级的银行和关联方，

这些金融工具信用风险较低。

本集团其他金融资产包括应收账款、应收款项融资、其他应收款、一年内到期的非流动资产、长

期应收款，这些金融资产的信用风险源自交易对手违约，最大风险敞口等于这些工具的账面金

额。

本集团在每一资产负债表日面临的最大信用风险敞口为向客户收取的总金额减去减值准备后的金

额。

由于本集团仅与经认可的且信誉良好的第三方进行交易，所以无需担保物。信用风险集中按照客

户进行管理。于 2022 年 12 月 31 日，本集团具有特定信用风险集中，本集团的应收账款的 78%

（2021 年 12 月 31 日：72%）和 83%（2021 年 12 月 31 日：77%）分别源于应收账款余额最大和前

五大客户。除应收大连恩埃斯凯国际贸易有限公司款项人民币 2,623,568,742.00 元（2021 年 12